
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
NUMERO 35 DEL 25/06/2025 

 
 

OGGETTO: 
Realizzazione area dedicata alla didattica ambientale ed allo 
sport. CUP: F94J25000050006. Progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, contabilità e direzione lavori. CPV: 
71222000-0 Servizi di progettazione di impianti all'aperto. 
Gara CUC #67. CIG: B740899411. Presa d'atto 
aggiudicazione ed affidamento diretto. A & T PROGETTI 
s.r.l. 
 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.123 del 06/05/2025 della Regione Piemonte 
sono stati concessi dei contributi per la realizzazione dei progetti dei Comuni dell’Area 
Territoriale Omogenea “Pianura Cuneese” fra cui l’intervento di realizzazione dell’area dedicata 
alla didattica ambientale ed allo sport candidato dal Comune di Salmour; 
 
CONSIDERATO che fra gli obblighi previsti al fine dell’acquisizione del contributo è prevista 
l’approvazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto entro il 
30 giugno 2025, l’approvazione della progettazione esecutiva entro il 31/12/2025 e la conclusione 
dell’intervento entro la data del 31/12/2028; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto disposto al punto 4.3 dell’avviso per la presentazione delle 
proposte progettuali di cui alla Programmazione Regionale Integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, le spese tecniche relative a studi di fattibilità, 
progettazione, sicurezza, consulenza tecnica, direzione lavori, collaudi, le spese per rilievi, prove 
di laboratorio, sondaggi archeologici e geologici, indagini propedeutiche alla progettazione 
nonché le spese di pubblicità alle gare d’appalto, le spese per la predisposizione della 
cartellonistica di cantiere non possono superare il 10% ed il limite previsto dalla vigente 
normativa di settore; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre nr. 31 in data 11/06/2025 con la quale si è 
stabilito di richiedere alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour di 
esperire la procedura di affidamento diretto tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, in dotazione alla stessa CUC (piattaforma 
TuttoGare); 
 
VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 9 in data 12/06/2025 e la relativa documentazione afferente all’affidamento 
diretto del servizio in argomento dalle quali è emersa l’aggiudicazione a favore della società A & 
T PROGETTI S.R.L. con sede in Fossano (CN), la quale ha offerto un ribasso del 0,999% 
sull’importo soggetto a ribasso, per un totale contrattuale di € 7.382,46 oltre contributo 
previdenziale ed IVA; 
 
VISTA la documentazione acquisita tramite il portale FVOE 2.0 circa il possesso dei requisiti in 
capo alla predetta società, autocertificati in sede di presentazione dell’offerta; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente all’affidamento dell’incarico di che 
trattasi al fine di procedere con l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
entro il 30/06/2025; 
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione di Consiglio Comunale di Salmour n.4 in data 23/02/2015 di istituzione 
della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour e di approvazione 
della convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/03/2018 con la quale è stata 
confermata l’adesione della CUC tra i Comuni di Genola e Salmour; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la convenzione per la gestione associata dell’acquisizione di beni, servizi e lavori 
approvata con D.C.C. n. 11 del 19/03/2018 ed in particolare l’art. 5 comma 1 lett. b) ove vengono 
disciplinate le funzioni e attività dei singoli Comuni nella fase di svolgimento della procedura di 
affidamento; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla stregua della succitata convenzione, di procedere con la presa d’atto 
dell’aggiudicazione dell’appalto in narrativa alla società A & T PROGETTI S.R.L. come indicato 
dalla determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 9 in data 12/06/2025, per l’importo di € 7.382,46 oltre contributo 
previdenziale ed IVA; 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
REPUTATO, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento in argomento, di non 
richiedere cauzioni e/o garanzie ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione digitale di 
affidamento diretto presente nel portale TuttoGare della CUC e che la stipulazione del contratto 
avverrà, ai sensi dell’art. 18 c.1 del D.Lgs. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza;  
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 al cui comma 1 viene disposto che “ L'impegno costituisce 
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Comunale per l’anno corrente ed il Bilancio per il 
Triennio 2025-2027; 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-i/art151.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Sindacale n.5 in data 29/12/2023, relativo all’individuazione dei Responsabili 
dei Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze della Determinazione del Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour n° 9 in data 12/06/2025 con la quale è 
stato aggiudicato l’appalto del servizio in oggetto alla società A & T PROGETTI S.R.L. con sede 
in Fossano (CN), per l’importo di € 7.382,46 oltre contributo previdenziale ed IVA 22%;  
 
DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla società A 
& T PROGETTI S.R.L. il suddetto servizio per l’importo sopraccitato, condizionato all’esito 
positivo delle verifiche sui requisiti richieste tramite il portale FVOE 2.0 e non ancora acquisite; 
 
DI IMPEGNARE alla voce 7830/11/1 del Bilancio 2025 c/competenze la somma di € 9.366,87; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2025-2027 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2025; 

  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
DI DARE ATTO che il contratto di appalto, di importo inferiore ad € 40.000,00 (opzioni e/o 
rinnovi inclusi), è esente dall’imposta di bollo secondo quanto indicato dalla Tabella A 
dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’emissione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000, e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è l’Arch. Battistino Bruno; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 giorni dalla piena conoscenza; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Bruno BATTISTINO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 26/06/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 26/06/2025 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 25/06/2025 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 25/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 25/06/2025 
 
        


